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Beantwoording schriftelijke vragen van de fractie van
de Partij van de Arbeid over lichtvervuiling in Rijsenhout

Geachte heer, mevrouw,

Op 22 november 2017 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fractie van de Partij van de
Arbeid over lichtvervuiling in Rijsenhout.
Onderstaand treft u de beantwoording aan.

Vraag 1:
Wat zijn de schadelijke effecten van lichtvervuiling voor mensen en dieren?

Antwoord: Naar de effecten van lichthinder op de gezondheid van mensen is nog relatief
weinig onderzoek gedaan. De laatste jaren heeft GGD Kennemerland tevens geen
meldingen uit de regio geregistreerd met betrekking tot lichthinder.

Over de schadelijke effecten van lichtvervuiling op dieren is het volgende bekend. Verlichting
maakt dat dieren tegen de lucht afsteken. Uilen zijn zichtbaarder, muizen kunnen
ontsnappen. Aan de andere kant voelen broedende vogels zich minder veilig, omdat ze
beter te zien zijn. Dat reikt tot tientallen meters van de kassen vandaan. Het effect van de
kassen is dat dieren die vooral 's nachts wakker zijn bij het zoeken van voedsel een kring
van + 50 meter rondom de kassen zullen mijden.

Vraag 2:
Ondervindt het viiegverkeer hinder van de overmatige verlichting?

Antwoord: Wij hebben daar geen meldingen over ontvangen. Ook bij de
Luchtverkeersleiding Nederland (LVNL) en Royal Schiphol Group N.V. (Schiphol) zijn geen
meldingen binnengekomen. Er is daarom geen reden om te veronderstellen dat het
vliegverkeer hinder van verlichting zou ondervinden.
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Vraag 3:
Heeft u Schiphol en de luchtverkeersleiding gevraagd wat zij vinden van de nachtelijke
verlichting?

Antwoord: De Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied (OD) handelt in onze opdracht de
aanvragen voor een omgevingsvergunning van bedrijven af. Bij de beoordeling van de

aanvragen wordt dit soort informatie niet verzameld. Daartoe bestaat ook geen (wettelijke)
plicht. Aan LVNL en Schiphol is niet gevraagd wat zij van de nachtelijke verlichting vinden.

Vraag 4:
Bent u bereid om over de lichtvervuiling met Schenkeveld in overleg te gaan?

Antwoord: Nee, de OD ziet er op toe dat zij de (milieu)regels naleven. Als blijkt dat
Schenkeveld IV B.V. (Schenkeveld) of een andere ondernemer niet aan de voorschriften
over het afschermen van assimilatieverlichting voldoet, dan treedt de OD uiteraard met die
ondernemer in overleg. In de gemeente Haarlemmermeer zijn meerdere ondernemers
gevestigd die met assimilatiebelichting werken.

Vraag 5:
Voldoet Schenkeveld aan de wettelijke bepalingen zoals geformuleerd in het ‘Besluit
Glastuinbouw: Assimilatiebelichting en afscherming'?

Antwoord: De Algemene Maatregel van Bestuur waar u naar verwijst, is op 1 januari 2013
vervallen. Glastuinbouwbedrijven vallen nu onder het Activiteitenbesluit. De voorschriften
over het afschermen van assimilatieverlichting (kunstmatige belichting van gewassen) staan
in de artikelen 3.56 tot en met 3.59 van het Activiteitenbesluit.

Voor het oprichten van het glastuinbouwbedrijf Schenkeveld is een melding gedaan bij de
OD. Het aspect lichtuitstraling is in deze melding beschreven en is beoordeeld door de OD.
Er is geconcludeerd dat de melding aan de (algemene) vereisten van het Activiteitenbesluit
voldoet.

Aan de hand van de foto’s die zijn overgelegd, kan niet beoordeeld worden of Schenkeveld
het Activiteitenbesluit overtreedt. In algemene zin kunnen wij zeggen dat de donkerteperiode
op 15 november 2017 om 18:00 uur begon en liep tot 24:00 uur. Gedurende deze periode
dient de lichtuitstraling met ten minste 98% aan de bovenkant en 95% aan de zijkant van de
kas te worden gereduceerd. De gebruikte lampen mogen niet zichtbaar zijn. Voor 18:00 uur
is afschermen niet verplicht.

Naast de voorschriften voor het afschermen, kent het Activiteitenbesluit een zorgplicht voor
lichthinder. Om vast te stellen of sprake is van lichthinder, houden wij de ‘Algemene richtlijn
betreffende lichthinder’ van de Nederlandse Stichting Voor Verlichtingskunde (NSVV) aan.
Als er omwonenden zijn die lichthinder ervaren, dan kan de OD lichtmetingen uitvoeren. De
OD heeft zes gecertificeerde medewerkers in dienst die metingen volgens deze richtlijn
kunnen en mogen uitvoeren.
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Vraag 6:
Bent u, indien Schenkeveld niet aan de wettelijke bepalingen voldoet, bereid tot handhaving
over te gaan?

Antwoord: Ja, vanzelfsprekend zijn wij daartoe bereid. Wij hebben immers een beginselplicht
tot handhaving. Dat houdt in dat wij in geval van overtreding van een wettelijk voorschrift in
de regel verplicht zijn om hiertegen op te treden, vanwege het algemeen belang dat gediend
is met handhaving. Wij mogen alleen afzien van handhavend optreden als er concreet zicht
op legalisatie bestaat of handhavend optreden onevenredig is in verhouding tot de daarmee
te dienen belangen.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogacht nd,
burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlemmermeer,”

de secretaris, - A i
(Wt

Onno Hoes /
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